On voit en effet qu'il s'est appliqué pour s'adresser directement aux Maries et pour assurer la guérison de son ami.

⁽¹⁾ F. 228. J. de Venette fait avec intention l'éloge du roi Robert de Sicile :

Preux et devot fut des s'enfance,
Bon clere estoit soubtil et saige
Et emparlé de beau langaige.

⁽²⁾ Jean de Venette explique du reste

comment il conçut sa paraphrase française :

A sa guise m'acorderay
Et sa maniere de ditter
En oraison vueil raconter,
Qui est de deux rimes et d'une :
En ce livre n'est pas commune (f. 230).

Le morceau est de sa moins mauvaise « manière » ⁽¹⁾ :

A tres noble coliege et digne
Des saintes suers en nombre trine
Qui toutes trois ont nom Maries,
Vostre suffrage tant benigne,
En ceste engoisse qui mi firme ⁽²⁾,
Requier, car trop fort me tarie ⁽³⁾.
Quel oroisson miex agreable,
Quel requeste miex acceptable
Puet nulz homs faire qu'est la vostre ?
Nulle n'est ja si convenable
Ne ne sera si prouffitible
Vers Jhesucrist le sauveur nostre.

En paradis n'a creature
N'en ce siecle, tant comme il dure,
Qui tant lui soit pres de lignage
Comme vous estes par jointure,
Car ensemble estes par nature
Toutes d'un sang et d'un parage.

Tu, Vierge, qui es la premiere
Et des deux autres la lumiere,
Sa mere fus, c'est verité;
Commander pues comme fermiere,
De ce bien scay es constumiere,
Raison le veult et charité.

Vous autres dex ses antains estes,
Vous estas en est plus honnestes,
Et con tres grant affection!
Lassus n'est homs, sains ne prophettes
Qui puissent fere si grant festes
De toute leur cognacion.

A vous, dames de tres haut pris
S'estoit mon cuer de tout espris
Et dediez a vous servir.
De ce n'avoie pas mesprins,
Pas n'en devoie estre reprins :
Vostre amour fait bon deservir.

Devotement le vostre office
Et doucement vostre service
Vouloie faire nuit et jour,
Fuire et laissier pechié et vice
Et moy retraire de malice
Et vous servir sans nul sejour.

Or est ainsî, car entechiez
Sui de griefz maulx et trop blechiez,
En grant languueur suis touz embuz,
Mon cuer en est trestouz sechiez;
Se par vous ne sui redreciez
Je sui vaincu et delihuz.

⁽¹⁾ Voici le texte de Pierre de Nantes d'après le ms. lat. 1147 (fol. 11) : il ne figure pas dans le ms. franç. 12468 ; il a été imprimé par l'abbé Faillon, *op.cit.*, t. II, p. 947.

O nobile collegium
Sanctarum Sororum trium
Quibus nomen est Maria,
Vestrum sanctum suffragium
Imploro ad presidium
Nunc in ista angustia.

Que erit Christo graciosior
Aut que sibi acceptiosior
Quam sit vestra oratio?
Nulla sibi conjunctiosior,
Nulla sibi proximiosior
Quam sit vestra cognatio.